
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Ufficio Atti Amministrativi 
 

 

Determinazione n.  1105 del  21/12/2023 

  
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO DI EURO € 1.100,00 ALL’ASSOCIAZIONE 
ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE REGIONI D’EUROPA - 
FEDERAZIONE REGIONALE PIEMONTESE PER IL PROGETTO “GENIUS LOCI. 
POLITICHE PUBBLICHE E GOVERNO DEL TERRITORIO - EDIZIONE 2023”. 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che: 

- il Comune di Settimo T.se riconosce le politiche pubbliche quale motore di 

progresso sociale e di sviluppo economico dei territori, nonché tassello imprescindibile del 

funzionamento democratico dello Stato e delle risposte ai bisogni della collettività;  

Vista la comunicazione dell’ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI 

COMUNI E DELLE REGIONI D’EUROPA - FEDERAZIONE REGIONALE PIEMONTESE 

del 22/05/2023, prot. n. 23770, con la quale è stata presentata l’organizzazione di un 

percorso di formazione politica e buone pratiche rivolto agli Amministratori degli Enti 

territoriali del Piemonte, in collaborazione con il Laboratorio di Politiche dell’Università di 

Torino, da svolgersi a  Settimo Torinese nel 2023; 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 278  del 19/12/2023 con la quale si è deciso di 

sostenere l’ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE 

REGIONI D’EUROPA - FEDERAZIONE REGIONALE PIEMONTESE per l’organizzazione 

del progetto denominato “Genius loci. Governare i territori”, concedendo un contributo 

massimo di euro 1.100,00 ed il patrocinio del Comune all’iniziativa; 

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare, al Bilancio 2023, la somma complessiva di 

euro 1.100,00, a sostegno dell’ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI 

COMUNI E DELLE REGIONI D’EUROPA - FEDERAZIONE REGIONALE PIEMONTESE - 



2 

C.F. 97551020015, a parziale copertura delle spese previste per  il progetto sopra 

descritto, da erogarsi con le modalità previste dall’art. 6 del vigente “Regolamento per la 

determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone o enti pubblici e 

privati”;  il contributo verrà erogato in due tranches:  

- il 60% entro trenta giorni dall’esecutività del presente atto;  

- il restante 40% sarà erogato ad attività ultimate, previa presentazione di una 

relazione che attesti: 

a) l’effettiva esecuzione di quanto ha formato oggetto di richiesta del contributo; 

b) il grado di realizzazione delle finalità indicate nel progetto e condivise 

dall’Amministrazione Comunale; 

c) le modalità di utilizzo del contributo erogato. 

 

 

 
Rilevato che il contributo di cui alla presente determinazione non è da assoggettare 

alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 23 del D.P.R. 600/73, in quanto concesso ad 

un’Associazione classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) comma 1) dell’art. 87 del 

D.P.R. 917/86 per la gestione rivolta al conseguimento dei propri fini istituzionali non 

inquadrabili tra le attività produttive di reddito d’impresa;   

Richiamata la circolare n.1 del 22/01/2018, sulle modalità operative relative agli 

obblighi di pubblicazione, negli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

vantaggi economici;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di recepire le premesse e di concedere un contributo dell’ASSOCIAZIONE ITALIANA 

PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE REGIONI D’EUROPA - FEDERAZIONE 



3 

REGIONALE PIEMONTESE - C.F. 97551020015, per l’organizzazione del progetto  

denominato “Genius loci. Governare i territori – Edizione 2023” 

2) di impegnare al bilancio 2023 la somma di € 1.100,00, come indicato nell’allegato 

prospetto contabile; 

3)  di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2023; 

4) di prevedere che il contributo concesso sia da erogarsi con le modalità previste dal 

vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 

a persone o enti pubblici e privati; 

5) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel sig. Franco BELTRAME, 

responsabile dell’Ufficio Atti Amministrativi; 

6) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.04.04.01.00
1 

647013 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
ATTIVITA' DI 
SOLIDARIETA’ 
INTERNAZIONALE E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO 

AICCRE 
ASSOCIAZIONE 
ITALIANA PER 
IL CONSIGLIO 
DEI COMUNI E 
REGIONI 
D'EUROPA 

 1.100,00 2023/1864   

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Antonio Conato 


